
Anexa nr.5

L PROCEDURILE DE ACORDARE DE FACILITATI FISCALE

In ceea ce priveste facilitatile ce se pot acorda la plata impozitelor si taxelor locale
prin Hotarare a Consiliului Local s-a tinut seama de considerentele de natura sociala,
economica, ale Comunei Ion Creanga si in conformitate cu prevederile noului cod fiscal ,se
aproba anularea creantelor fiscale restante aflate in sold la data de 31 decembrie 2018 mai
mici de l0lei , inclusiv.

conform Art. 456 cod Fiscal aprobat prin Legea nr. z27rzlls
Alin. (1) a) clidirile aflate in proprietatea publicd sau privatd a statului sau a unitalilor
administrativ - teritoriale, cu excepfia incdperilor folosite pentru activitafi economice sau
agrement, altele decdt cele desfdgurate in rela{ie cu persoane juridice de drept public;
b) clSdirile aflate in domeniulprivat al statului concesionate, inchiriate, date in administrare
ori in folosin{d, dupd, caz, institufiilor publice cu finanfare de la bugetul de stat, utilizate
pentru activitatea proprie a acestora;

c) clddirile aflate in proprietatea fundafiilor infiin{ate prin testament constituite, conform legii,
cu scopul de a intrefine, dezvolta qi ajuta institu{ii de culturI nafional6, precum gi de a sustine
actiuni cu caracter umanitar, social gi cultural;

tIlI] d) clldirile care, prin destinatie, constituie ldcaguri de cult, aparfindnd cultelor religioase
recunoscute oficial, asociafiilor religioase gi componentelor locale ale acestora, precum gi
casele parohiale, cu excepfia incdperilor fblosite pentru activiti{i economice; (iterd
modificatd prin art. unic clin Lesea nr. 107/2017. in vigoare de ta 22 mai 2017)
e) clddirile funerare din cimitire qi crematorii;
f) clddirile utilizate de unitatrile gi instituliile de invifdmdnt de stat, confesional sau particular,
autorizate sd funcfioneze provizoriu ori acreditate, cu exceptia incflperilor care sunt folosite
pentru activitifi economice care genere az6, alte venituri decAt cele din taxele de qcolarizare,
servirea meselor pentru preqcolari, elevi sau studenfi qi cazarcaacestora, precum qi clddirile
utilizate de cdtre crege, astfel cum sunt definite gi func{ioneazdpotrivit Legii nr.26312007
privind infiinfarea, organizarea gi func{ionarea creqelor, cu modificdrile gi completlrile
ulterioare;

t{I}l g) clddirile unei institu{ii sau unitAtri care func{ioneazl"sub coordonarea Ministerului
Educa{iei Na{ionale gi Cercetirii $tiinfifice sau a Ministerului Tineretului gi Sportului,
precum qi cladirile federafiilor sportive nafionale, cu excep{ia incdperilor care sunt tblosite
pentru activitdti economiee; (s'intagmd tnlocuitd prin art. 9 lit. d) din O.U.G. nr. 55i2015. in
vigoare de la 20 noiembrie 20I5)
h) cladirile unitdJilor sanitare publice, cu excepfia incdperilor folosite pentru activitAti
economice;
i) clddirile din parcurile industriale, parcurile qtiin{ifice gi tehnologice, precum gi cele utilizate
de incubatoarele de afbceri, cu respectarea legislatiei in materia ajutorului de stat;
j) clddirile care sunt afuctate activiti4ilor hidrotehnice, hidrometrice, hidrometeorologice,
oceanografice, de ?mbunati{iri funciare ;i cle interven{ii la apdrareaimpotriva inunda}iilor,
precum 9i clddirile din porturi gi ccle af'ectate canalelor navigabile qi sta{iilor de pompare
af'erente canalelor, cu excep[ia ?ncdperilor care sunt tblosite pentru activitdli cconomice;
k) cldclirile care, prin natura [or, firc corp comun ou poduri, viaducte, apeducte, diguri, baraje
qi tuneluri Ei care sunt utilizatc pcntru cxploatarea acestor oonstrucfii, <;u exoep{ia inc[perilor
ourc sunt fblosite pentru altc activitd{i economice;
l) clirdirilc afbrcnte inliastructurii f cnrviarc pLrblice sau infiastructurii mctroului'



m) clddirile Academiei Rom6ne gi ale funda{iilor proprii infiinfate de Academia Rom6nd, in
calitate de fondator unic, cu exceplia incdperilor care sunt folosite pentru activitd{i economice;
n) clddirile aferente capacitSlilor de producfie care sunt in sectorul pentru apdrare cu
respectarea legislafiei in materia ajutorului de stat;
o) clddirile care sunt utilizate ca sere, solare, rdsadnife, ciupercdrii, silozuri pentru fi.uaje,
silozuri gilsau pdtule pentru depozitarea gi conservarea cerealelor, cu excepfia inciperilor care
sunt folosite pentru alte activitdti economice;
p) cl[direa folositd ca domiciliu qi/sau alte clddiri aflate in proprietatea sau coproprietatea
persoanelor prevdzute la afi.2lit. a), c) - e) din Ordonanta de urgenfd a Guvernului nr.
8212006 pentru recunoaqterea meritelor personalului armatei participant la acfiuni militare gi
acordarea unor drepturi acestuia qi urmaqilor celui decedat, aprobatd cu modificdri prin Legea
nr. lll12007, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
q) clidirile aflate in domeniul public al statului qi in administrarea Regiei Autonome
"Administrafia Patrimoniului Protocolului de Stat", cu excepJia incdperilor care sunt folosite
pentru activitd$ economice;
r) cladirile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rdzboi, a vdduvelor de
rdzboi gi a vdduvelor nerecisdtorite ale veteranilor de rdzboi;
t{]]] s) cl6direa folositd ca dorniciliu aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor
prevdzute la art. I Ei 5 din Decretul - lege nr. I l8/ 1990, republicat, cu modificdrile qi

complet6rile ulterioare, qi a persoanelor fizice prev[zute la art. I din Ordonanfa Guvernului
w.10511999, aprobatd cu moditlcdri Eicompletdri prin Legea nr. 189/2000, cu modificirile gi
cornplet[rile ulterioare; (iterd motly'icard prin art. I pct. 69 din O.IJ.G. nr. I8/20]8. astfel
cum a./bst prin modificcrtd art. I din WeI-JLJ{JAA-U, tn vigoare de la 25 iunie 2018)
ttl}] 0 clddirea folositd ca domiciliu aflatd in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu
handicap grav sau accentuat qi a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a
reprezentanfilor legali, pe perioada in care au in ingrijire, supraveghere qi intre{inere persoane
cu handicap grav sau accentuat gi persoane incadrate in gradul I de invaliditate; (iterd
modificatd prin art. I pcL I din Legea nr. I I l/201B. invigoare de la 20 mai 2018)
u) clddirile allate in proprietatea organizafiilor cetdfenilor aparfindnd minoritAlilor na{ionale
din Rom6nia, cu statut de utilitate publicd, precum gi cele inchiriate, concesionate sau primite
in administrare ori in folosinfa de acestea de la o institulie sau o autoritate publici, cu excep{ia
incdperilor care sunt folosite pentru activititi economice;
v) clddirile destinate serviciului de apostild qi supralegalizare, cele destinate depozitdrii qi
administrdrii arhivei, precum qi clddirile af'ectate func{iondrii Centrului Nafional de
Administrare a Registrelor Nafionale Notariale;
w) clidirile definute sau utilizate de citre intreprinderile sociale de inse(ie.
x) clddirile clasate ca monurnente istorice, clc arhitecturd sau arheologice, indifbrent de
titularul clreptultri de proprietate sau de aclnrinistrare. care au tafada stradald Ei/sau principald
renovatd saLr reabilitatd conform prevederilor Lesii m. 42212001privind protejarea
monumentelor istorice, republicatii, cu modihc,lrile qi completlrile ulterioare, cu excep{ia
inclperilor care sunt fblosite pentru activitirtri economice. (literd introdusd prin art. I pcl. I din
Le*:a nr. 209/2017 - gntbliccrtci la 7 nt;iembrie 2017, in vigoare cJe la I ianuarie 2018)

(2) Consiliile locale pot hotdri sd acorde scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe clddiri
datorate pentru urmirtoarele r:lzidiri :

a) clddirite care, potrivit lcgii, sunt clasate ca rnonlrmente istorice, de arhitecturf, strut

arlreologice, muzcc ori case memorialc (taxt original fnvigoare pdnd la I iunuuric 2018)
a) clitliri[c carc, potriv;1 ll:gii, sunt clruirtrr ca uronLlrnentc istorir;e, de arhitecturit situ

arlrc<rlogicc. rn r.rzcc ori cascr rnornoriulc, altclc clccdt cclc previrzute la alin. ( I ) lit. x); (litt:rd
notli.fittrtii ltt'itt trrt. lpct.2 tlitt Lagcu nr.209/2017 - lnbliculd lu7 ruticnthrie 2017. irt
vigottt'a dc'lu I iuntruria )01'\)



b) clddiri pentru care s-a instituit un regim de protecfie, altele decdt monumentele istorice,
amplasate in zone de proteclie ale monumentelor istorice gi in zonele construite protejate;
c) clddirile utilizate pentru fumizarea de servicii sociale de citre orgarizalii neguvernamentale
qi intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;
d) clIdirile utilizate de organiza{ii nonprofit folosite exclusiv pentru activitdlile fdrd scop
lucrativ;
e) clddirile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor
imobile preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, republicati,
cu modificSrile qi completdrile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul menfine
afecta(iunea de interes public;
f) clddirile retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanfa de urgentd a Guvemului nr.
9412000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au aparfinut cultelor religioase din
Romdnia, republicati, cu modificdrile gi completirile ulterioare, pentru perioada pentru care

proprietarul men{ine afecta}iunea de interes public;
g) clddirile restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonantra de urgenld a Guvernului nr.
8311999 privind restituirea unor bunuri imobile care au apariinut comunitililor cetdfenilor
aparfin6nd minoritdlilor na{ionale din Romdnia, republicatd, pentru perioada pentru care
proprietarul menfine afectafiunea de interes public;
h) clddirea noud cu destinafie de locuin(d , realizatd in condifiile Legii locuintei nr. 1 14l1996,
republicatS, cu modific6rile gi completdrile ulterioare, precum qi clSdirea cu destinafie de

locuinfS., realizatdpebazdde credite, in conformitate cu Ordonanta Guvemului nr. l911994
privind stimularea investifiilor pentru realizarea unor lucrdri publice gi construciii de locuinfe,
aprobatd cu modificdri gi completdri prin Legeanr.82l1995, cu modificdrile qi completdrile
ulterioare. in cazul instrdinirii clidirii, scutirea de impozit nu se aplicl noului proprietar al

acesteia;
i) clddirile afectate de calamitdfi naturale, pentru o perioadd de pdnd la 5 ani, incepdnd cu 1

ianuarie a anului in care s-a produs evenimentul;
j) cl[direa folositi ca domiciliu qi/sau alte clEdiri aflate in proprietatea sau coproprietatea
persoanelor prevdzute la art. 3 alin. (1) lit. b) qi art. 4 alin. (l) din Legeanr.34112004, cu

modificdrile gi completdrile ulterioare;
k) clddirea folositd ca domiciliu, aflatd in proprietatea sau coproprietatea persoanelor ale cdror

venituri lunare sunt mai mici dec6t salariul minim brut pe fard ori constau in exclusivitate din
indemnizafie de qomaj sau ajutor social;
l) clddirile aflate in proprietatea operatorilor economici, in condiliile elabordrii unor scheme

de ajutor de stat/de minimis avdnd un obiectiv prevdzut de legislafia in domeniul ajutorului

de stat;
m) clddirile la care proprietarii au executat pe cheltuiald proprie lucrdri de interven{ie pentru

creqterea performanfei energetice, pe baza procesului - verbal de recep{ie la terminarea

lucrdrilor, intocmit in condifiile legii, prin care se constatd realizarea mdsurilor de intervenlie
recomandate de cdtre auditorul energetic in certificatul de performanf6 energeticd sau, dupi
caz,inraportul de audit energetic, astfel cum este prevdzut in Ordonanla de urgentd a

Guvernului nr. 18/2009 privind cre$terea performantei energetice a blocurilor de locuinfe,

aprobat[ cu modificdri qi completari prin Legea nr. 158/201l, cu modificdrile qi completdrile

ulterioare;
n) cladirile unde au fost exeoutate lucrdri in condi{iile Legii nr. I 5 3/20 1 I privind mdsuri de

cregtere a calitdlii arhitectural - ambientale a clddirilor, cu modificdrile pi ccmpletdrile

ulterioare;
o) clddirile persoanelor care domiciliazd pi locuiesc ef'cctiv in unelc localit[1i din Mun{ii
Apuseni qi in Rezerva{ia f}iosfcrci "f)elta Dundrii", ?n conlormitate cu Ordonanla Cuvernr"rlui

,rrl.27l1996 privincl acorclarca r,rnor ltrcilitdfi persoanelor care domiciliazl sau lucreaz[ ?n

lrnele localit1tri din Munlii Apurscni gi irr l(ezervafia t]ios{'erei "Deltzr Dun5rii", republicatd, cr"r

modi tjclrile ulterioetrc;



p) clddirile delinute de coopera{iile de consum sau meqtequgdregti gi de societdfile cooperative
agricole, in condiliile elabordrii unor scheme de ajutor de stat/de minimis avdnd un obiectiv
prevdzut de legislafia in domeniul ajutorului de stat;
r) clidirile definute de asociatiile de dezvoltare intercomunitard.

(3) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei, stabilitl conform alin. (2), se aplicd
incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor celui in care persoana depune documentele
justificative.
(4) Impozitul pe clddirile aflate in proprietatea persoanelor fizice qi juridice care sunt utilizate
pentru prestarea de serwicii turistice cu caracter sezonier, pe o duratd de cel mult 6 luni in
cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50%. Reducerea se aplicd in anul fiscal urmdtor
celui in care este indeplinitd aceastd condilie.

t{1}1 (5) in cazul scutirilor prevdzute la alin. (1) lit. r), s) pi t): (parte introductivd modi"ficatd
prin art. I pct. 39 din O.U.G. nr. 84/2016 - publicatd Ia 6 decembrie 2016, invigoare de la l
ianuarie 2017)

a) scutirea se acordl integral pentru clidirile allate in proprietatea persoanelor men{ionate Ia
alin. (1) lit. r), de{inute in cornun cu soful sau sofia. in situaliain care o cotd - parte clin cl[diri
aparfine unor ter{i, scutirea nu se acordf, pentnr cota - parte de{inutd cle acegti te4i;

ttl}l b) scutirea se acordd pentru intreaga clddire de domiciliu definutd in comun cu soJul sau
so{ia, pentru clddirile aflate in proprietatea persoanelor menfion ate laalin. (1) lit. s; gi t;. in
situalia in care o cotd - parte din clddirea de domiciliu aparfine unor terfi, scutirea nu se
acordi pentru cota - parte detinutd de aceqti ter\i. (iterd modi/icatd prin art. I pct. 39 din
O.U.G, nr. 84/2016 - publicatd la 6 decembrie 2016, tnvigoare de la I ianuarie 2017)

(alineat introdus prin urt. I pct. I ttin O.U.G. nr. 46/2016. tn vigoare de la 5 septembrie
20r6)

Alin.(6) Scutirea de la plata irnpozitului/taxei pe clddiri, stabilitd conform alin. (1) lit. t), se
aplicd incepdnd cu clata cle I a lunii urm[totrre celei in care persoana depune documentele
jrrstificative. (alineut inlrodus prin urt. t 1tt:f . 2 din Legea nr. t I I /20 I B, ln vigoare de la 20
mai 2018)

Conform Art.464 din Legea nr,227/2015 pentru aprobarea Codului fiscal

Alin. (l) Nu se datoreazd, impozit/tax6 pe teren pentru:

a) terenurile aflate in proprietatea publicd sau privatd a statului ori a unitdlilor administrativ -

teritoriale, cu excepfia supraf'elelor fblosite pentru activitdfi economice sau agrement;
b) terenurile aflate ?n domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in administrare
ori in fiolosinf[, dupd, caz, instituliilor publice cu tinan{are de la bugetul de stat, utilizate
pentru activitatea proprie a acestora;
c) terenurile funda{iilor infiin{ate prin testamcnt, constituite confbrm legii, cu scopul cle a

?ntrc{ine, dezvolta gi a.iuta institutrii clc cultr,rrd na{ionald, precum gi de a sus{ine ac{iuni cu
caracter umanitar, social gi cultural,
d) tcrenr-rrile apar{indnd cr"rltr:lor rcligio:rse recunoscute oficial qi asocialiilor religioase,
prcoLlm gi componcntclor localc arle accstora, cu cxcepfia suprafe{elor care sunt fblosite pcntru



activitati economice;
e) terenurile aparfin6nd cimitirelor gi crematoriilor;
f) terenurile utilizate de unitdlile gi instituliile de invd!6m6nt de stat, confesional sau
particular, autorizate sd func{ioneze provizoriu ori acreditate, cu excep}ia suprafelelor care
sunt folosite pentru activitdli economice care genereazd,alte venituri dec6t cele din taxele de
gcolarizare, servirea meselor pentru pregcolari, elevi sau studenfi Si cazarea acestora, precum
pi clddirile utilizate de citre crege, astfel cum sunt definite qi funcfioneazd.potrivit Legii nr.
26312007, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
g) terenurile unitl{ilor sanitare publice, cu exceptia suprafefelor folosite pentru activitdli
economice;
h) terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de navigaiie, terenurile aferente
infrastructurii portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele gi stafiile de pompare aferente
acestora, precum qi terenurile aferente lucrdrilor de imbun6tdfiri funciare,pebaza avizului
privind categoria de folosinJd a terenului, emis de oficiile de cadastru gi publicitate imobiliard;
i) terenurile folosite pentru activitdlile de apdrare impotriva inundatiilor, gospoddrirea apelor,
hidrometeorologie, cele care contribuie la exploatarea resurselor de ap6, cele folosite ca zone
de proteclie definite in lege, precum gi terenurile utilizate pentru exploatdrile din subsol,
incadrate astfel printr-o hotbrAre a consiliului local, in mdsura in care nu afecteazd folosirea
suprafelei solului;
j) terenurile degradate sau poluate, incluse in perimetrul de ameliorare, pentru perioada cdt
dureazi ameliorarea acestora;
k) terenurile care prin natura lor gi nu prin destinalia dat6, sunt improprii pentru agricultur6 sau
silvicultur6;
l) terenurile ocupate de autostrlzi, drumuri europene, drumuri nafionale, drumuri principale
administrate de Compania Na{ionali de Autostrizi gi Drumuri Nationale din Romdnia - S.A.,
zonele de siguran{d a acestora, precum qi terenurile ocupate de piste qi terenurile din jurul
pistelor reprezentdnd zone de siguran{d;
m) terenurile pe care sunt amplasate elementele infrastructurii feroviare publice, precum qi

cele ale metroului;
n) terenurile din parcurile industriale, parcurile gtiintifice gi tehnologice, precum gi cele
utilizate de incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislaliei in materia ajutorului de stat;
o) terenurile aferente capacit[1ilor de produc{ie care sunt in sectorul pentru apdrare cu
respectarea legislafiei in materia ajutorului de stat;
p) terenurile Academiei RomAne gi ale fundafiilor proprii infiin{ate de Academia Romin6, in
calitate de fondator unic, cu exceplia terenurilor care sunt folosite pentru activitdli economice;

t{I}l q) terenurile institufiilor sau unitdlilor care funciioneazS sub coordonarea Ministerului
Educafiei Na{ionale gi Cercetlrii $tiin(ifice sau a Ministerului Tineretului 9i Sportului, cu

excep{ia terenurilor care sunt folosite pentru activita{i economice; (sintagmd inlocuitd prin
art. 9 lit, d) din O.U.G. nr. 55/2015, in vigoare de la 20 noiembrie 2015)
r) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rdzboi, a vdduvelor de

rdzboi qi a vdduvelor nerecdsdtorite ale veteranilor de rdzboi;

t{1I] s) terenul afbrent ckldirii de dorniciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea

persoanelor prev6zute la art. I Ei 5 elin Dccretul - lege nr. I I 8/ I 990, republicat, crt

nvrdillc;,ri1c i;i cornpletijrilc rrltcriourc, ;;i ii persoarlelor l'izice previzute la art. I din Ordonanta

(1gvernului nr. 1qL1999. aprrobatir cu nroclil'icdri qi conrpletirri prin Legea nr. 189/2000, cu

nroclilicirrilc pi cornplcthrilc rrlterioivc; (iterti m<ttlificuld prin url. lpc:1.7l dinO.U.G. nr.

l,\/20t8. trsl/el L:ttnt Lt./b.\'t lvin rrrxlifi<:t.ttd urt. I din !.ggt!lJ!l-!!.J/20J5, irt vigrtara <le la 25

ir.rnic 20I8)



t{1}] 0 terenul aferent clddirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea
persoanelor cu handicap grav sau accentuat qi a persoanelor incadrate in gradul I de
invaliditate, respectiv a reprezentanlilor legali, pe perioada in care au in ingrijire,
supraveghere qi intre{inere persoane cu handicap grav sau accentuat gi persoane incadrate in
gradul I de invaliditate; (iterd modificatd prin art. I pct. 3 din Legea nr. I I I/2018. tn vigoare
de la 20 mai 2018)
u) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevdzute la art.2lit. a), c) -
e) din 006, cu modificdrile gi completdrile

v) terenurile destinate serviciului de apostild gi supralegalizarc, cele destinate depozitdrii qi
administrlrii arhivei, precum qi terenurile afectate functiondrii Centrului National de
Administrare a Registrelor Nafionale Notariale;
w) suprafe{ele de fond forestier, altele decit cele proprietate publicd, pentru caxe nu se

reglementeazi procesul de producfie lemnoasd, cele certificate, precum qi cele cu arborete cu
vdrsta de pdnd la 20 de ani;
x) terenurile definute sau utilizate de c[tre intreprinderile sociale de inserfie;
y) terenurile aflate in proprietatea organizaliilor cetdfenilor aparfindnd minoritdlilor nafionale
din RomAnia, cu statut de utilitate public6, precum qi cele inchiriate, concesionate sau primite
in administrare ori in folosinfd de acestea de la o institulie sau o autoritate public6, cu excepfia
terenurilor care sunt folosite pentru activitdti economice.
z) suprafe{ele construite ale terenurilor at'erente clfidirilor clasate ca monumente istorice, de
arhitecturd sau arheologice, prevdzute la art. 456 alin. (1) lit. x), indiferent de titularul
dreptului de proprietate sau de adrninistrare, cu excep{ia terenurilor care sunt folosite pentru
activitdli economice. (literd inlrodusd trtrin art. I pct. 3 din Legea nr. 209/2017 - publicatd la
7 noiembrie 2017, tn vigoare de la I ianuarie 2018)

(2) Consiliile locale pot hotdri sd acorde scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe teren
datorate pentru:

a) terenul aferent clSdirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001, republicatd, cu
modificarile gi completdrile ulterioare, pe durata pentru care proprietarul men{ine afectafiunea
de interes public;
b) terenul aferent clddirilor retrocedate potrivit art. I alin. (10) din Ordonanta de ursentd a
Guvernului nr. 9412000, republicatd, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, pe durata
pentru care proprietarul men{ine afectafiunea de interes public;
c) terenul aferent cl5dirilor restituite potrivit art. I alin. (5) din Ordonanfa de urgentd a

Guvernului nr. 8311999, republicatf,, pe durata pentru care proprietarul men(ine af-ecta{iunea
de interes public;
d) terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cdtre organizafii
neguvernamentale gi intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;
e) terenurile utilizate de organizafii nonprofit folosite exclusiv pentru activitdlile ftrd scop

lucrativ;
f) terenurile aparfindnd asocia{iilor Ei tundafiilor fblosite exclusiv pentru activitdfile fhrd scop

lucrativ;
g) terenurile afectate de calamitS{i naturale, pentru o perioadd de pdnd la 5 ani;
h) terenurile afbrente clddirii de domiciliu pi/sau alte terenuri aflate in proprietatea salt

coproprietatea persoanelor prcvdzute la art. 3 alin. (l) lit. b) qi art. 4 alin. (l) din Legea nr.

34112004, cu modificarile qi completdrile ulterioare;
i) suprafbfcle nocorxtruite ale terenurilorcu regim de monument istoric; (lexl originulin
vigoura pdnii Iu I iunuoria 2018)
i) tcrcrrurilc. inclusiv zonclc rlc protcc{ic insiituitc, ocupatc dc oliiclirile clasatc ca ntottt.ttt'totttc

istrllicc. clc arhitc:cturir sutr irrhcrrlogicc. rnu/.cc oli cnsc nrcrnorittk:, irlte lc clccdt cc[c prcvlizute



la art. 456 alin. (1) lit. x), cu excepfia terenurilor care sunt folosite pentru activitSli
economice; (iterd modificatd prin art. I pct. 4 din Legea nr. 209/2017 - publicatd Ia 7
noiembrie 2017, tnvigoare de la I ianuarie 20lB)
j) terenurile aflate in proprietatea persoanelor ale cdror venituri lunare sunt mai mici decdt
salariul minim brut pe {ard ori constau in exclusivitate din indemniza{ie de gomaj sau ajutor
social;
k) terenurile aflate in proprietatea operatorilor economici, in condi{iile elabordrii unor scheme
de ajutor de staVde minimis avdnd un obiectiv prevdzut de legislalia in domeniul ajutorului
de stat;
l) terenurile din extravilan situate in situri arheologice inscrise in Repertoriul Arheologic
National folosite pentru pdqunat;
m) terenurile persoanelor care domiciliazd qi locuiesc efectiv in unele localitdli din Munlii
Apuseni qi in Rezervalia Biosferei "Delta Dundrii", in conformitate cu Ordonanta Guvernului
nr. 27 I 1996, republicat[, cu modifi cdrile ulterioare;
n) terenurile extravilane situate in arii naturale protejate supuse unor restriclii de utilizare;
o) terenul situat in extravilanul localitdfilor, pe o perioadd de 5 ani ulteriori celui in care
proprietarul efectueazd intabularea in cartea funciard pe cheltuiald proprie;
p) suprafefele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument istoric qi protejate;
q) terenurile, situate in zonele de protecfie ale monumentelor istorice gi in zonele protejate;
r) suprafelele terenurilor afectate de cercet[rile arheologice, pe intreaga duratd a efectudrii
cercetdrilor.
s) potrivit legii, consiliile locale pot reduce impozitul pe suprafetele neconstruite ale
terenurilor cu regim de monument istoric, in func{ie de suprafata afectatd gi de perioada
punerii monumentelor istorice la dispozilia publicului pentru vizitarc, precum gi institu{iilor
specializate pentru cercetare. (iterd introdusd prin art. I pcL 5 din Legea nr. 209/2017 -
publicatd la 7 noiembrie 2017, tn vigoare de Ia I ianuarie 2018)

(3) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei, stabilifi conform alin. (2), se aplicd
incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor celui in care persoana depune documentele
justificative.
(4) Impozitul pe terenurile aflate in proprietatea persoanelor fizice pi juridice care sunt
utilizate pentru prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o duratd de cel mult 6
luni in cursul unui an calendaristic, se reduc e cu 50oh. Reducerea se aplicd in anul fiscal
urmdtor celui in care este indeplinitd aceastd condilie.

tlltl (5) in cazul scutirilor prevdzute la alin. (1) lit. r), s) gi t): (parte introeJuctivd modificatd
prin art. I pct. 40 din O.{J.G. nr. 84/2016 - publicatd la 6 decembrie 20I6, tn vigoare de la I
ianuarie 2017)

a) scutirea se ncord[ integral pentru terenurile aflate in proprietatea persoanelor prevdzute la
alin. (l) lit. r), de{inute in cornun cu sotr.rl sau sofia. In situalia in care o cotd - parte din teren

apar(ine urnor tcr{i, scutirca nu sc acordir perrtm cota - parte de{inutl cle aceqti ter{i;

lfll b) scutirca se acord[ pcntru tcrenul afbrent clidirii de domiciliu aflate in proprietatea
persoanelor prevdzute la alin. ( l) lit. s) li t). de{inute in comun cu so{u[ sau sofia. In situafia in
care o cotd - parte din terenul rospcctiv aparfine unor terfi, scutirea nu se acordd pentru cota -

parte de{inr"rtir de aceqti ter\i. (litud modifit:utd prin art. I pct. 10 din 0.U.G. nr. 84/2016 -
public:uld la 6 dacantbrie 2016, in vitloure de la I iunuuric 2017)

(ttlinaut introdtrs prin ttrt. tpct. 2 din 0.U.G. nr.46/2016, fnvigottre da lu 5 saptcmhrie
t0t6)



6) Scutirea de la plata impozitulurltaxei pe teren, stabilitd conform alin. (1) lit. t), se aplicd
incep6nd cu data de I a lunii urmdtoare celei in care persoana depune documentele
justificative. (alineat introdus prin art. I pct. 4 din Legea nr. I I l/2018. tn vigoare de ta 20
mai 2018).

Conform Art.469 din Legea nr.227 12015 pentru a probarea Codului fioscal

Alin. (l) Nu se datoreazd, impozitul pe mijloacele de transport pentru:

a) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rdzboi,
vdduvelor de rdzboi sau vdduvelor nerecdsdtorite ale veteranilor de rdzboi,pentru un singur
mijloc de transport, la alegerea contribuabilului;
b) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap
grav sau accentuat gi a persoanelor incadrate in gradul I dc invaliditatc, rcspcctiv a
reprezentanfilor legali, pe perioada in care au in ingrijire, supraveghere gi intre{inere persoane
cu handicap grav sau accentuat gi persoane incadrate in gradul I de invaliditate, pentru un
singur rnijloc de transport, la alegerea contribuabilului; (literd modificatd prin art. I pct. 5 ctin
Legea nr. I I l/2018, tn vigoare de la 20 mai 2018)

tll}l c) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevIzute
la art. 1 gi 5 din Decretul - lege nr. 118/1990, republicat, cu modific[rile gi completdrile
ulterioare, gi a persoanelor fizice prevlzute la art. 1 din Ordonanla Guvernului nr. 105/1999,
aprobatd cu modificdri gi completd.ri prin Leeea nr. 189/2000, cu modificdrile gi completlrile
ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; (iterd modificatd
prin art. I pct. 73 din O.U.G. nr. lB/2018, astfel cum afost prin modificatd art. I din Legea
nr. 145/2018. tnvigoare de la 25 iunie 2018)

d) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevdzute la
art. 3 alin. (1) lit. b) 9i art. 4 alin. (l) din Legearc.34l12004, cu modificdrile gi completdrile
ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului;
e) navele fluviale de pasageri, barcile qi luntrele fblosite pentru transportul persoanelor fizice
cu domiciliul in Delta Dundrii, Insula Mare a Brdilei gi Insula Balta Ialomilei;
f) mijloacele de transport ale institufiilor publice;
g) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de
transport public de pasageri in regim urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri in
afara unei localitali, dacd tariful de transport este stabilit in condifii de transport public;
h) vehiculele istorice definite confbrm prevederilor legale in vigoare;
i) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru transportul stupilor in pastoral;
j) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru interventii in situalii de urgenfd;

t{1}] k) mijloacele de transport ale institutriilor sau unit[filor care funcfioneazd sub
coordonarea Ministerului Bduca(iei Nafionale Ei Cercetlrii $tiin{ifice sau a Ministerului
'fineretului gi Sportului; (sintugmd inlocuird prin art. 9 lit. d) din O.U.G. nr. 55/2015. in
vigoarc dc la 20 ruticmbric 2015)
l) mijloacele de transport ale funda{iilor inliin{ate prin testament constituitc confbrm legii, cu
scopul de a intrefine, dezvolta ;;i ajuta institulii de culturd na{ionali, precum q;i de a susfine
acfiuni cu caracter umanitar, social .'si cLrltural;
m) nrijloacclc de transport ale organizafiilor carc au ca unicd activitate acordarea gratuitd de

servioii sociale ?n r"mititri spccializatc carc asigurd g6'ztluire, ingrijire socialit r;i nrcclicald,



asistenfd, ocrotire, activitdtri de recuperare, reabilitare qi reinser{ie sociald pentru copil,
familie, persoane cu handicap, persoane vdrstnice, precum pi pentru alte persoane aflate in
dificultate, in condiliile legii;
n) autovehiculele acfionate electric;
o) autovehiculele second - hand inregistrate ca stoc de mar{b qi care nu sunt utilizate in folosul
propriu al operatorului economic, comerciant auto sau societate de leasing;
p) mijloacele de transport detinute de cdtre organizaliile cetdfenilor aparfindnd minoritdlilor
nationale.

(2) Consiliile locale pot hotdri s[ acorde scutirea sau reducerea impozitului pe urijloacele de
transport agricole utilizate efectiv in domeniul agricol.
(3) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului pe mijloacele de transport agricole utilizate
efectiv in domeniul agricol, stabilitd conform alin. (2), se aplicd incepdnd cu data de 1

ianuarie a anului urmdtor celui in care persoana depune documentele justificative.
(4) Impozitul pe mijloacele de transport se reduce cu 50%o pentru persoanele frzice care
domiciliaz[ in localitd{ile precizate in:

a) Hotdrdrea Guvemului nr. 32311996 privind aprobarea Programului special pentru
sprijinirea dezvoltdrii economico - sociale a unor localitdli din Munfii Apuseni, cu
modifi cdrile ulterioare;
b) Hotir6rea Guvernului nr. 395/1996 pentru aprobarea Programului special privind unele
mdsuri qi ac{iuni pentru sprijinirea dezvoltdrii economico - sociale a judefului Tulcea gi a
Rezervafiei Biosferei "Delta Dun6rii", cu modificdrile ulterioare.

tlll (5) Scutirile prevAzute la alin. (l) lit. a) - c) se acordd integral pentru un singur mijloc de
transport, la alegerea contribuabilului, aflat in proprietatea persoanelor mentionate la aceste
litere, definute in comun cu sotul sau solia. in situalia in care o cotd - parte din dreptul de
proprietate asupra mijlocului de transport aparfine unor terfi, scutirea nu se acordd pentru cota
- parte definutd de aceqti terli. (alineat modificat prin art. I pct. 4l din O.U.G. nr. 84/2016 -
publicatd la 6 decembrie 2016, tn vigoare de Ia I iunuarie 2017)

Conform Art.476 sin Legea nr.227/2015

Alin. (l ) Sunt scutite de taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor gi autoriza{iilor
urmdtoarele:

a) certificatele, avizele qi autoriza{iile ai cdror beneficiari sunt veterani de rdzboi, vdduve de

rdzboi sau vd.duve nerecdsitorite ale veteranilor de rizboi;

t{a]] b) certificatele, avizele gi autoriza{iile ai cdror beneficiari sunt persoanele prevdzute la

art. I al Decretului - leee nr. I l8/1990, republicat, cu modificdrile qi completSrile ulterioare,
gi a persoanelor fizice prevdzute la art. 1 din Ordonanla Guvernului nr. 105/1999, aprobatd cu
rnodificiri gi completfri prin Legea nr. t 89/2000, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
(literd moclificatd prin art. V pct. 7 din O.U.G. nr. 41/2015, ast/bl cum a.fost modificatd prin
urt. f pct. 3 din Legeu nr. ll2/2016, in vigoare de la 2 iunie 2016)
c) certificatele de urbanism i;i autorizafiile de construire pentru ldcaguri de cult sau construc{ii
- anexd;
d) certificatele de urbarnisrn qi aukrrizafiile de construire pentru dezvoltarea, modernizarea saLt

reabilitarea infiastructurilor din trarnsporturi care aparlin domeniului public al statului;
c) certilicatele clc urbeurism ;i aLrtoriza{iile de construire pentru lucrlrile de interes public
narfional, iudelcan sau local;



f) certificatele de urbanism qi autorizaliile de construire, daci beneficiarul construc{iei este o
institulie publicd;
g) autorizaliile de
conform legii;

construire pentru autostrdzile gi cdile ferate atribuite prin concesionare,

tl1l] h) certificatele de urbanism qi autorizafiile de construire, dacd beneficiarul constructiei
este o institu{ie sau o unitate care func{ioneazd sub coordonarea Ministerului Educatiei
Na(ionale gi Cercetirii $tiinfitice sau a Ministerului Tineretului gi Sportului; (sintagmd
tnlocuitd prin art. 9 lit. d) din O.U.G, nr. 55/2015, tn vigoare de la 20 noiembrie 20i5)
i) certificat de urbanism sau autoriza{ie de construire, dacd beneficiarul construcfiei este o
fundalie infiinfatl prin testament, constituitd confonn legii, cu scopul clc a intrelin e, dezvolta
gi ajuta institufii de culturd nationalI, precum gi de a susfine acliuni cu caracter umanitar,
social gi cultural;
j) certificat de urbanism sau autoriza{ie de construire, dach beneficiarul construcfiei este o
organiza{ie care are ca unicd activitate acordarea gratuitd de servicii sociale in unit6li
specializate care asigurd gdzduire, ingrijire sociald qi medicald, asisten{d, ocrotire, activitAli de
recuperare, reabilitare qi reinserfie sociali pentru copil, familie, persoane cu handicap,
persoane vdrstnice, precum gi pentru alte persoane aflate in dificultate, in condiJiile legii;
k) certificat de urbanism sau autorizafie de construire,in cazul unei calamitdti naturale.

(2) Consiliile locale pot hotdri sd acorde scutirea sau reducerea taxei pentru eliberarea
certi fi cate lo r, av izelor gi autorizaf i i lor pentru :

a) lucrdri de intrefinere, reparare, conservare, consolidare, restaurare, punere in valoare a
monumentelor istorice astfel cum sunt definite inLegeanr.4221200l privind protejarea
monumentelor istorice, republicatS, cu modificdrile ulterioare, datorate de proprietarii
persoane frzice care realizeazd,integral sau parfial, aceste lucrdri pe cheltuiali proprie;
b) lucrdri destinate pdstrdrii integritatii fizice gi a cadrului construit sau natural al
monumentelor istorice definite inLegeanr.42212001, republicatd, cu modificdrile ulterioare,
finanfate de proprietarii imobilelor din zona de protec{ie a monumentelor istorice, in
concordanjl cu reglementdrile cuprinse in documenta{iile de urbanism intocmite potrivit legii;
c) lucrdri executate in condifiile Ordonanfei Guvemului nr. 2011994 privind misuri pentru
reducerea riscului seismic al construcfiilor existente, republicatd, cu modificdrile 9i
completdrile ulterioare;
d) lucrdri executate in zone de regenerare urband, delimitate in condifiile Legii nr. 350/2001
privind amenajarea teritoriului gi urbanismul, cu modificdrile gi completdrile ulterioare,
lucrdri in care se desfdgoard operafiuni de regenerare urband coordonate de administra{ia
locald, in perioada deruldrii opera{iunilor respective.

Conform Lrt.479 sin Legea nr.227l20lS

(l) Taxa pentru serviciile de reclamd qi publicitate gi taxa pentru afiqaj in scop de reclami gi

publicitate nu se aplicd institu{iilor publice, or-r excepiia cazurilor cAnd acestea fbc reclamd
unor activitdfi economice.
(2) Taxa prevdzutd in prezentul articol, denumiti in continuare taxa pentru afigaj in scop de
reclami gi publicitate, nu se aplicd unei persoane care inchiriazi panoul, afigajul sau

structurade afiEaj unei alte persoane, in acest caztaxaprevizutd laart.477 fiind plltitide
aoeastd ultirna persoand.

(3) 'l'axa pcntru afiqa.i in scop de reclamd gi publicitate nu se datorcazl pcntru a{ir;elc,

panourilc sau alte mijloace dc rcclamir pi pLrblioitate amplasate in interiorul clddirilor.
(4) 'l'axa pentru aligaj in scop de rcclaml;i publicitate nu se aplica pcntru panourile de



identificare a instala{iilor energetice, marcaje de avertizwe sau marcaje de circula{ie, precum
gi alte informa{ii de utilitate publicd qi educa{ionale.
(5) Nu se datoreazd taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamd gi publicitate pentru afiqajul
efectuat pe mijloacele de transport care nu sunt destinate, prin construc{ia lor, realizdrii de

reclamd gi publicitate.

Conform Art.482 din Legea nr.22712015 - Spectacolele organizate in scopuri umanitare
sunt scutite de la plata impozitului pe spectacole.

Conform Art.485 din Legea nr.22712015
(1) Autoritilile deliberative pot acorda reduceri sau scutiri de la plata taxelor speciale

instituite conform art.484, pentru urmdtoarele persoane fizice sau juridice:

a) veteranii de rdzboi, vdduvele de r6zboi gi vdduvele nerecdsitorite ale veteranilor de rdzboi;

t t* ) ] b) persoanele prevdzute la art. I al Decretului - lege nr. I I 8/1 990, republicat, cu
modificdrile gi complet5.rile ulterioare, gi persoanele fizice prevdzute laart.1 din Ordonanla
Guvernului nr. 105/1999, aprobatd cu modificdri qi completdri prin Legea nr. 189/2000, cu
modificdrile gi completdrile ulterioare; (iterd modi/icatd prin art. V pct, 9 din O.U.G. nr.
41/2015, astfel cum afost modi/icatd prin art. I pct. j din Legea nr. I I2/2016. tn vigoare de

la 2 iunie 2016)

tJJ]l c) institu{iile sau unitalile care func{ioneazd sub coordonarea Ministerului Educafiei
Nafionale gi Cercetirii $tiinfifice sau a Ministerului Tineretului gi Sportului, cu excepJia
incintelor folosite pentru activitd{i economice; (sintagmd tnlocuitd prin art. 9 lit. d) din
O.U.G. nr.55/2015, tnvigoare de la 20 noiembrie 2015)
d) fundafiile infiinfate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a intrefine,
dezvolta gi ajuta institufii de culturd nalionald, precum Ei de a sustine acfiuni cu caracter
umanitar, social qi cultural;
e) organizatiile care au ca unicd activitate acordarea gratuitd de servicii sociale in unit6{i
specializate care asigurd gd,zduire, ingrijire sociald gi medicald, asistenld, ocrotire, activitdti de

recuperare, reabilitare gi reinserfie sociald pentru copil, familie, persoane cu handicap,
persoane v6rstnice, precum qi pentru alte persoane aflate in dificultate, in condi{iile legii;

t{1]] 0 persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele incadrate in gradul I de

invaliditate qi reprezentaniii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat qi ai minorilor
incadra{i in gradul I de invaliditate. (literd modificatd prin art. I pct. 42 din O.U.G. nr.

50/2015 -publicatdla 3 noiembrie 2015, invigoare de la I ianusrie 2016)

(2) Taxele speciale instituite conform art. 484 se reduc cu 50o/o pentru persoanele frzice care

domiciliazi in localitdfile precizate in:

a) Hotir6rea Guvernului nr. 32311996, cu modificdrile ulterioare;
b) HotdrArea Guvernului nr. 395/1996, cu modificdrile ulterioare.

Conform Art. 487 din Legea nr.227 I 2015 - Autoritdtile deliberative pot acorda reduceri

sau scutiri de la plata taxelor instituite confbrm art.486 urmdtoarelor persoane fizice sau

.iuridice:

a) veteranii de rdzboi, vddr-rvcle de rizboi gi vdduvele nerecf,sltorite ale veteranilor de rdzboi;

h) persoanele fizice prevdzutc laart. I din Decretul - lcge nr. 118/1990, republicat, cu

mod i tioirile ;i conrplotlri Ic r-r I tcrioare;



[{J]] c) institu{iile sau unitdlile care func}ioneazd sub coordonarea Ministerului Educafiei
Nafionale gi Cercetirii $tiin{ifice sau a Ministerului Tineretului gi Sportului, cu excep}ia
incintelor folosite pentru activitdtri economice; (sintagmd tnlocuitd prin art. 9 lit. d) din
O.U.G. nr. 55/2015. tnvigoare de la 20 noiembrie 2015)
d) fundafiile infiintate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a intre{ine,
dezvolta gi ajuta institulii de culturl nafionald, precum qi de a susline acliuni cu caracter
umanitar, social gi cultural;
e) organizafiile care au ca unicd activitate acordarea gratuit6 de servicii sociale in unitSli
specializate care asigurd gdzduire, ingrijire social6 gi medicald, asistenld, ocrotire, activitdli de
recuperare, reabilitare gi reinser{ie sociald pentru copil, familie, persoane cu handicap,
persoane v6rstnice, precum gi pentru alte persoane aflate in dificultate, in condi{iile legii.
tft]] 0 persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele incadrate in gradul I de
invaliditate gi reprezentantii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat gi ai minorilor
incadrali in gradul I de invaliditate. (iterd modificatd prin art. I pct. 42 din O.U.G. nr.
50/2015 - publicatd la 3 noiembrie 201 5, tn vigoare de la I ianuarie 2016)

Termenul de depunere a documentelor

Art.487r. - Scutirile sau reducerile cle la plata impozituluiltaxeipe cl6diri, a irnpozitului/taxei
pe teren, a impozitului pe mijloacele de transport prevdzute la art. 456,464 Si 469 se aplic6,
incepAnd cu data de I ianuarie a anului fiscal, persoanelor care de{in documente justificative
emise p6nd la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior qi care sunt depuse la
compartimentele de specialitate ale autoritdfilor publice locale, pind la data de 3l martie,
inclusiv.

(articol introdus prin art. I pct. 60 din O.U.G. nr. 3/2017, as(/bl cum ufost rnodi/icatd prin
art. I pct. l5 din Legea nr. 177/2017 - publicatd la 2l iulie 2017, invigoare de la 24 iulie
20t7)

IL FACILITATILE PREVAZUTE MAI SUS SE APLICA PERSOANEI care a depus

o cerere si se aplicd incepdnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor celui in care persoana
depune documentele justificative in vederea scutirii sau reducerii .

Art. I Pentru solutionarea fiecarui dosar privind cererea de acordare a facilitatilor fiscale vor
fi avute in vedere urmatoarele :

a) Rezultatele verificarilor efectuate de compartimentul de specialitate vor fi cuprinse intr- o

nota de constatare in care vor fi prezentate, in principal :

a) Realitatea datelor prezentate in cererea de acordare a inlesnirilor la plata impozitelor ,

taxelor si a altor venituri ale bLrgetului local respectiv
b) Respectarea de catre solicitant a reglementarilor legale in vigoare privind disciplina

financiara
c) Existenta unor posibilitati concrete de achitare in viitor a obligatiilor restante

d) Orice elemente care pot contribui la formularea propunerii de aprobare , de respingere sau

de modificare si completare a cererii
b) Prevederile din legile speciale potrivit carora se pot acorda , de la caz la caz , reduceri si

scutiri de la plata irnpozitelor si a taxelor .

c) Documente justificzrtive prczentate dc platitor .

d) Propunerea de solutionarc a cererii de acordare a inlesnirilor la plata, claborata de

compartinrentul de specialitate din cadrul autoritatii administratiei publice locale
respective .

c) Orice alte elentente nccesare solutionarii cererii
'I'crnrenul de solutionare al dosarului privind cercrea de acordare a lncilitatilor fiscale este de

30 zilc lucratoare cle la clata inlcgistrarii ccrerii la autoritatea adrninistratiei ptrtrlicc locale la

carc s-a depus.



Dosarul privind cererea de acordare a facilitatilor fiscale se claseaza daca acesta nu poate fi
intocmit in mod complet , din motive imputabile solicitantului . Clasarea si motivele acesteia vor fi
comunicate in scris solicitantului in termen de 5 zile de la clasarea dosarului. Solicitantul inlesnirii la
plata impozitului , taxei si a altui venit la bugetul local va fi instiintat in scris despre hotararea
Consiliului local , in termen de 5 zile lucratoare de la dataadoptarii acesteia .

Art, 2.Inlesnirile la impozitelor si taxelor locale datorate , se acordl numai pe bazL de cerere
scrisd pentru acordare a inlesnirilor la plata impozitelor, taxelor gi a altor venituri ale bugetului local.
Cererea de acordare a facilitdlii fiscale de scutire sau reducere la impozitelor si taxelor locale va
cuprinde :

a. elementele de identificare a contribuabilului (nume, prenume, data gi locul nasterii, numele
gi prenumele parintilor, adresa de domiciliu, seria ginr.actului de identitate, emitentul gi data
emiterii, cod numeric personal, etc.);

b. sumele datorate sau neachitate la bugetul local, constdnd in impozit pe clidiri gi impozit pe
teren, TMT si alte taxe locale , inclusiv majorarile de intArziere, dobAnzile gi penalitatile
datorate pentru neplata la termen ;

c. perioada pentru care sumele sunt datorate sau neachitate, precum qi data scadentei acestora
d. natura facilitnfii fiscale solicitate gi o succinta prezentare a cauzelor ce au dus Ia

imposibilitatea de plata a debitelor pentru care se solicita inlesnirea ;
Art. 3. Cererea de acordare a inlesnirilot laplata impozitului pe cl[diri gi a impozitului pe teren,

impreuna cu documentele prevazute la art. 2 se constituie intr-un dosar care se depune de catre debitor
la compartimentul Impozite Ei Taxe Locale , din cadrul Primariei Comunei lon Creanga .

Documentele necesare scutirii sau reducerii de la plata impozitelor si taxelor locale, sunt :

a. acte autentice, sau copii autentificate dupa acestea, ce fac dovada proprietatii (contract de
vAnzare-cumparare, titlu de proprietate, certificat de mostenitor, extras de carte funciara avdnd o
vechime mai mica de 30 de zile , etc.) ;

b. copie dupa actul de identitate ;

c. declaratie pe proprie raspundere privind venitul net realizat,
d. dovada de la Serviciul stare civila gi autoritate tutelara din cadrul Primariei Comunei lon

Creanga - in cazul persoanelor minore sub tutela, plasament familial, intretinere ;

e. adeverinta privind incadrarea in conditiile legii nr.4l 612001 eliberata de Compartimentul de

contabilitate .

f. cupon de pensii(daca este cazul);
g. orice alte documente considerate utile pentru solutionarea cererii.

Art. 4. Dosarul solicitantului va cuprinde ?n rnod obligatoriu, pe lAnga actele si documentele
enumerate mai sus, gi urmltoarele :

- nota de constatare intocmita de contabilul impozitelor si taxelor locale Ia data depunerii mcererii gi

a verificarii dosarului prin care se solicita facilitatea fiscala ;

- orice elemente care pot contribui la fonnularea propunerii de aprobare, de respingere sau de
rnodificare gi completare a cererii ;

- propunerea de solutionare a cererii de acordare a facilitAtii fiscale, elaboratl de Compartimentul
impozite gi taxe locale din cadrul Primariei .

Art. 5. Dosarul cornplet se inainteaza primarului comunei, care va intocmi propuneri de aprobare
sau de respingere a cererii de scutire sau de reducere la plata impozitului pe clddiri sau a impozitului
pe teren. Propunerile vor fi inaintate consiliului local pentru dezbatere, aprobare sau respingere,
potrivit reglementari lor legale.
Art. 6. Termenul de solutionare a dosarului privind cererea de acordare a facilitetii fiscale de scutire

sau reducere la plata irnpozitului pe clSdiri sau a impozitului pe teren, este de 30 de zile de Ia data

inregistrarii cererii .

Art. 7. ScLrtirile sau reducerilc do [a plata irnpozitelor si a taxe lor locale , pot fi solicitate gi acordate

atdt inaintea exccutarii silitc a debitului,cdt gi ?n timpulcfi:ctuarii acestuia.
Art. 8. Executalea silita nu va li pornita sau va fi suspcndata, dupa caz, pentru creantele bugetelor

locale de natura irnpozitulLri pc clddiri Ei a irnpozitulLripc tcrcn pentru care au fost stabilite reduceri
snr,r scutiri la plata prin lrotrrf,r'i alc cousiliului local, de la clata cornunicarii acestor hotarAri.
Art.9. Dosarrrl privirrcl cr;rorcit cle acordare a tacilitl(ii llscalc de scutirc sau de reducere la plata

irnpoziteklr pc clatlirc pi tcrcrr, so olascaza daca accsta nu poalc ti intocrnit in rnod complet, respcctiv

claca nu cuprin<lc toatc clcrrrurlclc prcvazute la art. 2, clitt nrotivc iurputabile solicitantulrti, cum ar fi:
lclirzul clc a punc lir disltozilio or-girnclor clc control inlirrrnatiilc solicitato, ncprezentareatutttror



documentelor solicitate de compartimentul de specialitate in vederea definitivarii dosarului, etc.
Clasarea gi motivele acesteia vor fi comunicate in scris solicitantului in termen de 10 zile de la clasarea
dosarului.
Art.10. Facilitdgile fiscale prevazute de prezentul regulament se pot acorda persoanelor solicitante ,

indreptatite, situata la adresa de domiciliu a contribuabilului.
Art,ll.. De facilitdlile fiscale de scutile yircdur.:ere laplata impozitelor si a taxelor locale

beneficiaza solicitantii , incepAnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor celui in care persoana
depune documentele justificative in vederea scutirii sau reducerii .


